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 هدف

 نحاوه نیاز  و  ،های حساابداری رویه انتخاب و تغییری هاعیارم تجویز ،هدف این استاندارد . 1
های حسابداری و در برآوردتغییر های حسابداری، در رویهتغییر حسابداری و افشای عمل 

مربوط بودن و قابلیت اتکای صورتهای  بهبود ،استاندارد هدف این ت.اصلاح اشتباهات اس
زمان و با صاورتهای ماالی    در طوللی صورتهای ما و قابلیت مقایسه ،مالی واحد تجاری

  های تجاری است.سایر واحد

تغییار   مربوط به افشای استثنای الزاماتبه  ،های حسابداریرویه مربوط به الزامات افشای . 2
  شده است. تعیین ارائه صورتهاي مالي 1در استاندارد حسابداری  ،های حسابداریدر رویه

 دامنه كاربرد

تغييرر   به حساب گرفتننحوه های حسابداری و انتخاب و بكارگيری رویه برایباید  استاندارداین  . 3

بكرار   قبل هایهای حسابداری و اصلاح اشتباهات دورههای حسابداری، تغيير در برآورددر رویه

 گرفته شود.

 هیای تغييیی در رويی   تسییی   ناشیي ا   و تعديلات قبل هایاشتباهات دوره حمالياتي اصلا آثار . 4

 و منظورب  حساب  ،ماليات بر درآمد   35ستاندارد حسابداری طبق ا، قبلهای حسابداری ب  دوره

  شود.افشا مي

 تعاریف

در این استاندارد، اصطلاحات زیر با معانی مشخص بکاار رتتاا   . 5

 است: 

توسر    ي اسر  هره  مشخصر  هایروشاصول، مباني، ميثاقها، قواعد و  عبارت از هاي حساب اريرويه

 .شودبكار گرفته ميحد تجاری در تهيه و ارائه صورتهای مالي وا

 ،دارایي اسر   یکادواری  مصرفیا  ،تعدیل مبلغ دفتری دارایي یا بدهي حسداب اري  تغيير در برآورد

 به دارایيها و بدهيها مربوطمورد انتظار آتي  و تعهدات هه ناشي از ارزیابي وضعي  فعلي و منافع

 جدیرد اسر  و   پيشرفتهایاز اطلاعات جدید یا ، ناشي های حسابداریآورددر بر تغيير باشد.مي

  شود.محسوب نمياصلاح اشتباه  ،در نتيجه
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عدم ارائه یا ارائه نادرس  اقلام در صورتي بااهمي  اس  هه بتواند بره تنهرایي یرا در     بااهميت

شود، تأثير اتخاذ مي صورتهای ماليهه بر اساس  هنندگانمجموع، بر تصميمات اقتصادی استفاده

بگذارد. اهمي ، به اندازه و ماهي  عدم ارائه یا ارائه نادرس  بسرتگي دارد هره برا توجره بره      

شود. اندازه یا ماهير  یرک قلري، یرا ترهيرد هرر دو،       شرای  محيطي در مورد آن قضاوت مي

 هننده باشد.تواند عامل تعيينمي

واحرد   قبرل یک یا چنرد دوره  در صورتهای مالي ادرس  و ارائه ن عدم ارائه قبل هايدوره اشتباهات

 هه:قابل اتكایي اس  یا استفاده نادرس  از اطلاعات ناتواني در استفاده به دليل  ،تجاری

 و؛ ه اس بوددسترس  درها، انتشار در آن دوره برایصورتهای مالي تأیيد زمان در  .الف

در نظرر گرفتره   هسد و ه آن صورتهای مالي تهيه و ارائ برایرود ميانتظار  ،عقولبطور م  . ب

 .شده باشد

های حسرابداری، نادیرده   در بكارگيری رویه اشتباهات ریاضي، اشتباهآثار شامل  اشتباهاتيچنين 

 . اس و تقلد  ،واقعيتهانادرس  تفسير یا گرفتن 

هرا و  دمعراملات، سرایر رویردا   بررای  جدید حسابداری رویه  بكارگيری بكارگيري با تسري به گذشدته 

 اس . بكار گرفته شدهآن رویه همواره  هه گویيای گونهبه اس ، شرای 

 عناصرر صرورتهای مرالي    افشای مبرالغ گيری و ، اندازهشناخ اصلاح  ،هي به گذشدت رتج ي  ارائه با تس

 . اس اتفاق نيفتاده هرگز های قبل ورهد اشتباه هه گویي ایگونهبه اس ،

در صورتي غيرعملي اس  هه واحد تجاری پر  از هرگونره ترلا     بكارگيری یک الزام  عملدي غير

گذشته، تغيير در رویه حسابداری با تسری معين از  ایدورهمعقول، نتواند آن را بكار گيرد. برای 

 در صورتي غيرعملي اس  هه: ،اشتباه برای اصلاح ی به گذشتهربا تس گذشته یا تجدید ارائهبه 

 به گذشته یا تجدید ارائه با تسری به گذشته قابل تعيين نباشد؛ی ربكارگيری با تسآثار  .الف

در نظر گرفتن مستلزم  ،بكارگيری با تسری به گذشته یا تجدید ارائه با تسری به گذشته  . ب

 یا ؛قصد مدیری  در آن دوره باشدمفروضاتي درباره 

 هرای برآوردتلزم مسر ، با تسری به گذشرته  بكارگيری با تسری به گذشته یا تجدید ارائه  . پ

 ،زیرر  در مروارد  برآوردهرا مربوط به آن اطلاعات  عيني تمایزقابل ملاحظه مبالغ باشد و 

 غيرعملي باشد:

گيرری یرا   ، اندازهشناخ تاریخ )تاریخهای( موجود در  شواهدی از شرای  فراهي هردن .١

 ؛ وی آن مبالغافشا



4 

 

ممكرن   ،برای انتشار قبل هایرهصورتهای مالي دوهنگام تأیيد هه سایر اطلاعات موجود  .٢

 .باشد بودهدر دسترس  اس 

اثرر تغييرر در بررآورد     شرناخ  و  تغيير در رویه حسابداریدر رابطه با  با تسري به آيند ه  بكارگيري

 عبارت اس  از: ،به ترتيد ،حسابداری

ه دشر واقرع ها و شرای  در مورد معاملات، سایر رویدادجدید بكارگيری رویه حسابداری  .الف

 و ؛رویه تغيير پ  از تاریخ

 آن تغيير. ثر ازأمتو آتي  جاریهای اثر تغيير در برآورد حسابداری در دوره شناسایي  .ب

 هاي حسابداريرویه

 هاي حسابداريانتخاب و بكارگيري رویه

 یا شرای دیگر  رویدادمعامله، یک بطور مشخص در مورد حسابداری استاندارد یک هنگامي هه  . 6

 اسرتاندارد بكرارگيری  برا  باید  ،برای آن مورد استفادههای حسابداری ، رویه یا رویهرد داردهارب

 تعيين شود.مزبور  حسابداری

اطلاعات ارائه كه منجر به  كندرا تعیین میهای حسابداری رویه ،حسابداریهای استاندارد . 7
ر صورتهای ماالی خواهاد   د سایر رویدادها یا شرایطدرباره معاملات،  قابل اتکامربوط و 

باشاد، بکاارگیری آنهاا الزامای     اهمیت بیها شد. در صورتی كه تأثیر بکارگیری آن رویه
اهمیت از استانداردهای حساابداری یاا عادص اصالاح     بیانحرافهای  ،وجود اینبا نیست. 

تصویر خاصی از وضاعیت ماالی، عملکارد ماالی یاا       انحرافهای مزبور به منظور انعکاس
  .مناسب نخواهد بودای نقدی واحد تجاری، جریانه

 ،حساابداری ی هاا در بکارگیری الزاماات اساتاندارد   های تجاریبه منظور كمك به واحد . 8
كه  شودبیان میها تماص این رهنمود در شود.ارائه می هااستانداردهمراه با این هایی رهنمود
ی كه . رهنمودیا خیر شوندوب میمحس حسابداریهای استانداردبخش جدانشدنی آیا آنها 

 بخش جدانشدنیكه ی رهنمود. استالزامی د، شومحسوب میاستاندارد  بخش جدانشدنی
 .صورتهای مالی نیست ی برایماتالزاحاوی  ،دشومحسوب نمیاستاندارد 



5 

 

وجود  ، یک استاندارد حسابداری مشخصیا شرای دیگر  رویداد ،معاملهیک  برایمواردی هه در  . 9

هنرد  مدیری  باید از قضاوت خود در تعيين و بكارگيری رویه حسابداری استفاده داشته باشد، ن

 :اطلاعات حاصل از آنای هه گونهبه

 و ؛باشد مربوط هنندگانگيری اقتصادی استفادههای تصمييبه نياز .الف

 ای هه صورتهای مالي:گونهبه ،باشدقابل اتكا   .ب

 ؛بيان هندي و جریانهای نقدی واحد تجاری را بطور صادقانه وضعي  مالي، عملكرد مال .١

را  ، و نره صررفاش شركل قرانوني،    سایر رویردادها و شررای    محتوای اقتصادی معاملات، .٢

 ؛منعك  هند

 ؛باشد جانبدارانه تبيطرفانه باشد؛ یعني عاری از تمایلا .3

 همراه با احتياط باشد؛ و .4

  مل باشد.ها ،اهمي با هایجنبهتمام از  .5

بره   ،قابلي  بكرارگيری منرابع زیرر    به بایدمدیری  ، 9بند  در شدهتوصيفقضاوت  برای اعمال . ١0

 :ندهتوجه  ،آنهاترتيد اهمي  

 و پردازد؛ميمربوط موضوعات مشابه و  بههه  حسابداری هایالزامات استاندارد .الف

هرا  و هزینره  هاا، بدهيها، درآمرد هگيری دارایيمفاهيي اندازهمعيارهای شناخ  و تعاریف،   .ب

  .مفاهيم نظري گزارشگري مالي طبق

 هرای آخررین بيانيره  مدیری  ممكن اس  ، 9 بندشده در توصيفبرای اعمال قضاوت همچنين،  . ١١

استانداردهای برای تدوین  ينظری مشابه مفاهييهه از را استاندارد  هنندههای تدوینسایر نهاد

در نظرر   ،نباشرد  ١0بنرد  مندرج در با منابع  در تضادهه  به شرطينند، هاستفاده مي حسابداری

 گيرد.

 هاي حسابداريرویهدر یكنواختي 

را  شرای و سایر رویدادها ، مشابه های حسابداری خود در مورد معاملاتواحد تجاری باید رویه . ١٢

بطرور مشرخص    ،ریحسرابدا اسرتاندارد   یک مگر اینكه ،بكار گيرد و هند انتخاببطور یكنواخ  

را الزامي یرا مجراز    اس های متفاوت در مورد آنها مناسد رویهبكارگيری بندی اقلامي هه طبقه

بررای هرر    بایرد ، هنرد الزامي یا مجاز را بندی چنين طبقهحسابداری، استاندارد یک  چنانچه. هند

  گرفته شود.بكار انتخاب و  ، بطور یكنواخ رویه حسابداری مناسد ،طبقه
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 هاي حسابداريدر رویه رتغيي

 هه آن تغيير:را تغيير دهد رویه حسابداری یک  بایدتنها در صورتي  واحد تجاری . ١3

 باشد؛ یا الزاميحسابداری، استاندارد  یکطبق  .الف

برر  ها یا شرای  رویدادسایر معاملات، آثار تر درباره و مربوطقابل اتكا منجر به ارائه اطلاعات   .ب

 شود.در صورتهای مالي  ،عملكرد مالي یا جریانهای نقدی واحد تجاریوضعي  مالي، 

زماان   را در طاول صورتهای مالی واحاد تجااری    بتوانندباید صورتهای مالی  كنندگاناستفاده . 14
. تشاخی  دهناد  وضعیت مالی، عملکرد مالی و جریانهای نقدی روندها را در تا  مقایسه كنند

شاود  بکار گرفته میهای حسابداری یکسان رویه های مختلف،رهدر دودر هر دوره و  ،بنابراین
  .كندرا احراز  13بند مندرج در های یکی از معیار ،حسابداری تغییر در رویه مگر اینکه

 : شودتلقي نميحسابداری  هایتغيير در رویه ،موارد زیر . ١5

محتوای آنهرا  هه  يا یا شرایطهرویدادسایر معاملات،  برایرویه حسابداری یک بكارگيری  .الف

 ؛ وباشدمي، متفاوت واقع شده اس مواردی هه در گذشته با 

هه در گذشته  يها یا شرایطرویدادسایر معاملات، برای جدید بكارگيری رویه حسابداری   .ب

  بوده اس .اهمي  بيیا واقع نشده 

داراييهداي   ١١ابداری حسر  طبق استاندارد برای نخستين بار، هايتجدید ارزیابي دارای بكارگيری رویه . ١6

 حسداب اري  ١5یرا اسرتاندارد حسرابداری     ،داراييهاي نامشهود ١7استاندارد حسابداری  ،ثابت مشهود

 ،ایرن اسرتاندارد  رعای  الزامات جای به اما  اس ی تغيير در رویه حسابداراگرچه  ،گذاريهاسرمايه

 عمرل  ١5یرا اسرتاندارد حسرابداری     ١7ابداری اسرتاندارد حسر  یرا   ١١استاندارد حسابداری  طبق

 .شودمي

  كاربرد ندارد. 16بند  شده درتوصیفدر مورد تغییر در رویه حسابداری ، 30تا  18های بند . 17

 حسابداري هايتغيير در رویهاعمال 

 :٢٢با توجه به بند  . ١8

یرک اسرتاندارد    يریناشري از بكرارگ  را هره   حسرابداری  واحد تجاری باید تغيير در رویره  .الف

 در آن اسرتاندارد  خرا  منردرج   گرذار شرای   طبقحسابداری برای نخستين بار اس ، 

 ؛ وهنداعمال 
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حسابداری بررای  استاندارد یک  بكارگيریدر زمان حسابداری را رویه  واحد تجاریهرگاه   .ب

آن  الاعمر گذار خاصي برای شرای   دربرگيرندهتغيير دهد و آن استاندارد، نخستين بار، 

با تسری باید آن تغيير را واحد تجاری  تغيير یا تغييرات اختياری در رویه حسابداری نباشد،

  .اعمال هندگذشته  به

 ، تغییار حساابداری  اساتاندارد یاك  از موعاد   پیشاین استاندارد، بکارگیری برای مقاصد   . 19
 .شودمحسوب نمیدر رویه حسابداری اختیاری 

یك استاندارد حسابداری مشخ   ،یا شرایطدیگر  معامله، رویدادیك  برای مواردی كهدر  . 20
 آخارین  ازرویاه حساابداری   یك ، 11طبق بند  ممکن استمدیریت وجود نداشته باشد، 

برای تادوین  نظری مشابهی مفاهیم از  كهرا استاندارد  كنندههای تدوینهای سایر نهادبیانیه
ای، اصلاح چنین بیانیهپس از چه چنانبکار گیرد.  ،دنكنمیاستفاده  های حسابداریاستاندارد

در رویاه  اختیااری   تغییار  ، آن تغییر به عناوان تغییر دهدواحد تجاری رویه حسابداری را 
  شود.میو افشا  محسوبحسابداری 

 بكارگيري با تسري به گذشته

بره  تسرری   با ،ف( یا )ب()ال١8طبق بند  ،تغيير در رویه حسابداریهنگامي هه ، ٢٢با توجه به بند  . ٢١

هره  را  مالكانره حقروق   جزءدوره هر  ابتدایشود، واحد تجاری باید مانده ميگذشته بكار گرفته 

ای و سرایر مبرالغ مقایسره   شرده  هارائر  قبلري برای نخستين دوره ، تح  تأثير قرار گرفته اس 

جدید  ویه حسابداریر هه گویي ایگونهههند ب تعدیلرا  قبلهای هر یک از دوره برایشده افشا

  همواره بكار گرفته شده اس .

 تسري به گذشته بكارگيري با محدوديتهاي

الف( یا )ب( الزامي باشد، تغييرر در رویره   )١8به گذشته طبق بند  بكارگيری با تسریهنگامي هه  . ٢٢

نباشرته  یا اثر ا ایدورهآثار تعيين  تا ميزاني ههمگر  ،حسابداری باید به گذشته تسری داده شود

  .باشد غيرعمليتغيير، 

بررای  شرده  ارائهای اطلاعات مقایسه بر رویه حسابداریدر تغيير ای دورهآثار هه تعيين هنگامي . ٢3

از ابتردای  را جدیرد  باشد، واحد تجاری بایرد رویره حسرابداری     غيرعملي ،قبلیک یا چند دوره 

ممكرن اسر  دوره جراری     هره ) ای هه بكارگيری با تسری به گذشته عملي اس نخستين دوره

دوره هرر یرک از   ابتدای  مانده باید و اعمال هند،مبالغ دفتری دارایيها و بدهيها در مورد  ،(باشد

 .هندتعدیل آن دوره در ، اس  هه تح  تأثير قرار گرفتهرا  مالكانهاجزای حقوق 
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بررای تمرام   جدیرد   بداریحسرا رویره  بكارگيری انباشته  اثرتعيين در ابتدای دوره جاری،  چنانچه . ٢4

با تسرری  جدید بكارگيری رویه حسابداری  برای عملي باشد، واحد تجاری بایدغير قبلی هادوره

  .هندتعدیل  عملي اس ،از نخستين تاریخي هه ای را اطلاعات مقایسه ،آیندهبه 

رویه  گیرد،میرا با تسری به گذشته بکار جدید هنگامی كه واحد تجاری رویه حسابداری  . 25
اعمال  ،عملی باشدتا آنجا كه  قبلهای ای دورهاطلاعات مقایسه را برایجدید حسابداری 

انباشته  اثرتعیین  ای از گذشته عملی است كهگذشته تا دوره. بکارگیری با تسری به كندمی
. مبلاغ تعادیل   عملی باشد ،آن دورهو پایان  ابتداصورت وضعیت مالی مندرج در مبالغ بر 

دوره هر ابتدای مانده  در در صورتهای مالی،شده های ارائهقبل از دوره یهاه دورهبمربوط 
 قبلای دوره نخساتین  كه تحت تاأثیر قارار گرفتاه اسات در      مالکانهحقوق یك از اجزای 

 با وجود این،. گرددسود انباشته اعمال می درشود. معمولاً این تعدیل اعمال می ،شدهارائه
یاك  انطباق با  برای ،مثال رای)ب مالکانهحقوق  ی ازدر جزء دیگر ممکن است این تعدیل

 مانناد  ،قبال هاای  دوره دربااره  یدیگار اطلاعاات   هر( اعمال شود. حسابداریاستاندارد 
  شود.تعدیل می عملی باشدتا آنجا كه  ،مالیاطلاعات های تاریخی خلاصه

به دلیل عدص امکان تعیین  ،گذشتهبا تسری به جدید هنگامی كه بکارگیری رویه حسابداری  . 26
طبق  واحد تجاری عملی باشد،غیر ،قبلهای دوره تماص رویه برایآن انباشته بکارگیری  اثر
بکاار   ، با تسری به آیناده استعملی ای كه رویه جدید را از ابتدای نخستین دوره 24بند 
 مربوط به قبال وق مالکانه حقبخشی از تعدیل انباشته داراییها، بدهیها و  ،گیرد. بنابراینمی

رویاه  یك بکارگیری كه  مواردیمربوط به های شود. رهنمود، نادیده گرفته میاز آن تاریخ
شده ارائه  52تا  49است، در بندهای ، غیرعملی قبلدر یك یا چند دوره جدید حسابداری 

  .است

 افشا

برر دوره   بررای نخسرتين برار،    حسابداریاستاندارد یک  بكارگيری هنگامي ههواحد تجاری باید  . ٢7

مگر اینكره تعيرين مبلرغ    گونه اس  هه معمولاش این ،گذاردمي اثر قبلهای دورهیک از جاری یا هر 

مروارد   اثر بگرذارد، های آتي بر دورهممكن اس  آن تغيير هنگامي هه تعدیل غيرعملي باشد، یا 

 :هندزیر را افشا 

 ؛حسابداریعنوان استاندارد  .الف
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انجرام شرده    گذاریه حسابداری طبق شرای  ، اینكه تغيير در روباشدهاربرد داشته چنانچه   .ب

 ؛اس 

 ماهي  تغيير در رویه حسابداری؛  پ.

 ؛، توصيفي از شرای  گذارباشدهاربرد داشته چنانچه   .ت

داشرته   اثرر  آتيهای هه ممكن اس  بر دوره ی، شرای  گذارباشدهاربرد داشته چنانچه   .ث

 ؛باشد

، تا شدهارائه  قبلي هایو هر یک از دورهدوره جاری  برایمبلغ تعدیل مرتب  با موارد زیر   .ج

 اس : عمليآنجا هه 

 و ؛هه تح  تاثير قرار گرفته اس  صورت ماليقلي اصلي هر  برای .١

، در صرورتي هره اسرتاندارد    یافته هرر سرهي  سود پایه هر سهي و سود تقليلبرای  .٢

 ؛بكارگرفته شود هر سهم سود 30حسابداری 

 ؛ وعملي اس تا آنجا هه  شده،ارائه هایاز دوره قبلهای مبلغ تعدیل مربوط به دوره  .چ

 از عرين م ایبرای دوره ،)الف( یا )ب(١8بند  طبق ،در صورتي هه بكارگيری با تسری به گذشته  .ح

د، شرایطي هه منجرر بره   عملي باشغير ،شدههای ارائهدورهاز قبل های یا برای دوره ،گذشته

 .تغيير در رویه حسابداری اعمال زمانچگونگي و  از توصيفيو شده اس   شرای  ایجاد آن

 ضروری نيس . ،های بعددر صورتهای مالي دورهموارد افشا تكرار این 

یرک از  هرر  برر دوره جراری یرا     ،حسرابداری  در رویهاختياری  هه تغيير واحد تجاری باید هنگامي . ٢8

گونه اس  مگر اینكه تعيرين مبلرغ تعردیل غيرعملري     هه معمولاش این، گذاردمي اثر قبل هایورهد

 :هندموارد زیر را افشا های آتي اثر بگذارد، باشد، یا هنگامي هه آن تغيير ممكن اس  بر دوره

 ؛ماهي  تغيير در رویه حسابداری .الف

 هند؛فراهي مي ترو مربوطقابل اتكا لاعات اط ،بكارگيری رویه حسابداری جدید اینكه چرادلایل   .ب

هه ارائره   های گذشتهبرای دوره جاری و هر یک از دورهمبلغ تعدیل مرتب  با موارد زیر،   .پ

  :اس  عمليهه  آنجاتا ، شودمي

 برای هر قلي اصلي صورت مالي هه تح  تاثير قرار گرفته اس ؛ و .١

در صرورتي هره اسرتاندارد    ته هرر سرهي،   یافبرای سود پایه هر سهي و سود تقليل .٢

  ؛بكارگرفته شود 30حسابداری 
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  شده، تا آنجا هه عملي اس ؛ وهای ارائههای قبل از دورهمبلغ تعدیل مربوط به دوره  .ت

معرين از گذشرته، یرا بررای      ایدر صورتي هه بكارگيری با تسری به گذشته، بررای دوره   .ث

شده، غيرعملي باشد، شرایطي هه منجرر بره ایجراد آن    های ارائه های قبل از دورهدوره

 شده اس  و توصيفي از چگونگي و زمان اعمال تغيير در رویه حسابداری. وضعي 

 ضروری نيس . ،های بعددر صورتهای مالي دورهموارد افشا تكرار این 

آ ن تجراری   و واحد اس هه تاریخ اجرای آن فرا نرسيده  یجدیدحسابداری استاندارد  در مورد . ٢9

 :هندباید موارد زیر را افشا واحد تجاری  ،اس بكار نگرفته را 

 موضوع؛ واین توصيف  .الف

احتمرالي  اثر به ارزیابي اس  و برآورد اطلاعاتي هه بطور معقول قابل اطلاعات مشخص یا   .ب

دوره بكرارگيری  در جدید بر صورتهای مالي واحد تجاری  حسابداریبكارگيری استاندارد 

  .باشدمربوط مي رای نخستين بار،ب

 :گیردمیدر نظر زیر را موارد  یواحد تجاری افشا ،29به منظور انطباق با بند  . 30

 ؛جدید حسابداریرد استاندا عنوان .الف

 در رویه حسابداری؛ماهیت تغییر  .ب

 شود؛الزامی می جدید حسابداری بکارگیری استاندارد ی كهتاریخ .پ

بارای نخساتین باار    را جدید  حسابداریاستاندارد  تصمیم داردد تجاری تاریخی كه واح .ت

 و ؛ار گیردکب

 از موارد زیر: ییک .ث

جدیاد  حساابداری  بکارگیری اساتاندارد   رودمیانتظار  تأثیری كه شرحی از .1

 ؛ یاداشته باشد های مالی واحد تجاریبر صورت بار، برای نخستین

قابل بارآورد  بطور معقول مشخ  یا  تأثیراین در صورتی كه توصیف تأثیر،  .2

  .نباشد
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 هاي حسابداريتغيير در برآورد

را  ذاتی فعالیتهای تجااری، بسایاری از اقالاص صاورتهای ماالی      ایهعدص اطمینانعلت به  . 31
 مساتلزص  ،. بارآورد كردتوان آنها را برآورد تنها می كرد، بلکهگیری اندازه دقت اب تواننمی

 ، ممکن استمثال برایاست.  قابل اتکاو  در دسترسآخرین اطلاعات بر های مبتنی قضاوت
 :باشدالزامی برآورد موارد زیر 

 ؛وصولالمشکوک هایدریافتنی .الف

 ؛هاابی موجودیبنا  .ب

 ؛انه داراییهای مالی یا بدهیهای مالیصفارزش من .پ

 و پذیر؛یهای استهلاکادی آتی دارایمنافع اقتص صرفیا الگوی مورد انتظار م ،عمر مفید .ت

 .تضمینها مرتبط با تعهدات .ث

 آنقابلیت اتکای مالی است و اساسی تهیه صورتهای  های معقول، بخشاستفاده از برآورد . 32
 د.كننمیتضعیف را 

باه علات دساتیابی باه     ا ی انجاص برآوردمبنای  به دلیل تغییر در شرایطممکن است برآورد  . 33
باا   ،نظر باشد. تجدیدنظر در بارآورد مستلزص تجدید ،بیشتر هربتجكسب طلاعات جدید یا ا

 .شودمحسوب نمی اصلاح اشتباه و نیستمربوط  قبلهای به دوره ،آن ماهیتتوجه به 

تغییر در رویه حسابداری است و تغییر در برآورد  ،مورد استفادهگیری تغییر در مبنای اندازه . 34
تغییار در  و ی حساابدار  تغییار در رویاه   بینتمایز  هنگامی كه .شودتلقی نمیحسابداری 

محسوب به عنوان تغییر در برآورد حسابداری  مزبور تغییر دشوار باشد،حسابداری برآورد 
 .شودمی

برا   و تسری بره آینرده  باید با ، 36بند  مشمول تغيير به استثنای ،اثر تغيير در برآورد حسابداری . 35

 شود: شناسایيهای زیر هزیان دورو سود صورت در  انعكاس

 دوره تغيير، در صورتي هه تغيير تنها بر آن دوره تأثير داشته باشد؛ یا .الف
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   های آتي، در صورتي هه تغيير بر هر دو تأثير داشته باشد.دوره تغيير و دوره  .ب

یا مربروط   ،ودشها مييها و بدهيهه منجر به تغيير در دارای ميزانيتا  ،تغيير در برآورد حسابداری . 36

حقروق مالكانره   با تعدیل مبلغ دفتری دارایي، بردهي یرا   باید  اس ،حقوق مالكانه به یكي از اقلام 

 در دوره تغيير شناسایي شود. ،طمربو

معنی است كاه آن تغییار   به این اثر تغییر در برآورد حسابداری با تسری به آینده  شناسایی . 37
شود. تغییر یط از تاریخ تغییر در برآورد بکار گرفته میها و شرامعاملات، سایر رویداد برای

زیاان   یاا ساود  بار  یا  ،زیان دوره جاری یاحسابداری ممکن است تنها بر سود  در برآورد
 هاای دریاافتنی تغییر در برآورد مبلاغ   ،مثال برای .باشد مؤثرهای آتی دوره جاری و دوره

گاذارد و بناابراین در دوره   تاأثیر مای  زیان دوره جااری   یاتنها بر سود  الوصول،مشکوک
یا الگوی مورد انتظاار   ی، تغییر در عمر مفید برآوردبا این وجود شود.جاری شناسایی می

هر یك هلاک دوره جاری و بر هزینه است ،پذیرمنافع اقتصادی آتی دارایی استهلاک صرفم
اثار تغییار    ،ر هر دو موردگذارد. دتأثیر می داراییعمر مفید باقیمانده از  های آتیدورهاز 

اثار بار    شاود. مربوط به دوره جاری به عنوان درآمد یا هزینه دوره جاری شناساایی مای  
 .گرددمیها شناسایی دورهآن  به عنوان درآمد یا هزینه ،در صورت وجود ،های آتیدوره

 افشا

یرا   اثرر دارد ره جراری  دوبرر  هه را حسابداری  در برآورد واحد تجاری باید ماهي  و مبلغ تغيير . 38

اثرر تغييرر در   برآورد  مگر اینكه ،هندافشا را تح  تأثير قرار دهد،  های آتيدورهرود انتظار مي

 غيرعملي باشد. ،های آتيبر دوره برآورد

شرود،  نافشرا   ،آن برآوردبودن عملي غيربه دليل های آتي، اثر تغيير در برآورد بر دوره چنانچه . 39

  را افشا هند. موضوع اینواحد تجاری باید 

 اشتباهات

گیری، ارائه یاا افشاای عناصار صاورتهای     ، اندازهشناخت در ارتباط باتواند می اشتباهات . 40
حاوی اشاتباهات بااهمیات، یاا باه منظاور ارائاه        ،صورتهای مالیاگر  .، ایجاد شودمالی

اری، حااوی  تصویری خاص از وضعیت مالی، عملکرد مالی یا جریانهای نقدی واحد تجا 
 حساابداری هاای  اساتاندارد باا  منطباق   ی مالیصورتهاباشد، اهمیت عمدی اشتباهات كم
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صورتهای  ییدأت قبل از ،شوددوره جاری كه در آن دوره كشف می اشتباهات .خواهد بودن
تاا دوره  اهمیت با اشتباهات مواقع برخی ،این با وجود .گرددمیاصلاح  ،برای انتشارمالی 

صاورتهای   شده درای ارائهاطلاعات مقایسه در ،شود و اشتباهات دوره قبلبعد كشف نمی
  مراجعه شود(. 46تا  41های )به بند شوداصلاح می مالی دوره بعد

را با تسرری   قبل )های(دورهشده هشفاشتباهات بااهمي   واحد تجاری باید ،4٢ توجه به بند با . 4١

 روشرهای زیرر  یكري از  به  ،تأیيدشده برای انتشار يدر نخستين مجموعه صورتهای مالبه گذشته 

 اصلاح هند:

 واقرع شرده  در آن  اشرتباه هره  شده ارائهقبلي ای دوره)های( تجدید ارائه مبالغ مقایسه .الف

 یا؛ اس 

قبلي  نخستين دورهدر ابتدای  مالكانهدارایي، بدهي و حقوق  حسابهای تجدید ارائه مانده  .ب

 شده واقع شده باشد.ارائهقبلي اشتباه قبل از نخستين دوره در صورتي هه  ،شدهارائه

 با تسري به گذشته محدودیتهاي تجدید ارائه

ميزانري  مگر ترا   ،ح شودصلاتجدید ارائه با تسری به گذشته ا از طریقباید  های قبلدوره اهتباش . 4٢

 باشد.غيرعملي  ،اشتباهیا اثر انباشته  ایدورهآثار تعيين  هه

 ،شرده ارائره قبلري  یرک یرا چنرد دوره     ایاطلاعات مقایسهبر اشتباه ای دورهآثار تعيين  چهچنان . 43

در ابتردای   مالكانره  و حقروق  دارایري، بردهي  حسرابهای   عملي باشد، واحد تجاری باید ماندهغير

دوره جراری   ممكن اسر  اس  )هه عملي به گذشته  ریتسبا تجدید ارائه  ای ههنخستين دوره

 .هندجدید ارائه ت را باشد(

عملري باشرد،   غير قبرل های بر تمام دوره اشتباهتعيين اثر انباشته  ،در ابتدای دوره جاریچنانچه  . 44

عملي هه تاریخي از نخستين را  اشتباهای را تجدید ارائه هند تا اطلاعات مقایسه یدواحد تجاری با

  د.هناصلاح به آینده  تسریاس ، با 

شاود،  كشاف مای  در آن  اشاتباه ای كه زیان دوره یاسود در  ،های قبلهدور اشتباهاصلاح  . 45
هاای  خلاصاه از جمله  ،قبلهای دوره دربارهشده . هرگونه اطلاعات ارائهگرددنمی منظور

 شود.تجدید ارائه می باشد،عملی تا آنجا كه  ،مالی هایدادهتاریخی 

بکاارگیری رویاه حساابداری( بارای تمااص      )مانند اشتباه در  مبلغ اشتباههنگامی كه تعیین  . 46
اولاین  ای را از اطلاعات مقایساه واحد تجاری ، 44عملی باشد، طبق بند غیر قبلهای دوره
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بنابراین، بخشی از تجدیاد  كند. تجدید ارائه میبا تسری به آینده است، ی كه عملی تاریخ
، نادیاده گرفتاه   آن تااریخ  از مربوط به قبال ارائه انباشته داراییها، بدهیها و حقوق مالکانه 

عملای  غیار  قبلیك یا چند دوره  اشتباهاصلاح  شود. رهنمودهای مربوط به مواردی كهمی
  ارائه شده است. 52تا  49در بندهای ، است

، های حساابداری . برآوردتفاوت داردهای حسابداری تغییر در برآوردبا  اتاشتباهاصلاح  . 47
ممکان   ،كه در صورت مشخ  شدن اطلاعاات بیشاتر   هایی استتخمین، از نظر ماهیت
قطعیت ناشی از شده سود یا زیان شناسایی ،برای مثال داشته باشد.تجدیدنظر است نیاز به 

  .نیست اشتباهاصلاح  ،احتمالیرویداد یك 

 قبلهاي هدور اشتباهاتافشاي 

 :هندموارد زیر را افشا ، 4١واحد تجاری باید در بكارگيری بند  . 48

 ؛قبلهای هدور اشتباهماهي   .الف

 :اس  عمليتا آنجا هه  قبلي ارائه شدهبرای هر دوره مبلغ اصلاح مرتب  با موارد زیر،   .ب

 ؛ وثير قرار گرفته اس أمالي هه تح  ت صورتقلي اصلي هر برای  .١

در صرورتي هره اسرتاندارد    یافته هرر سرهي،   سود پایه هر سهي و سود تقليلبرای  .٢

 ؛هاربرد داشته باشد 30حسابداری 

 و ؛شدهارائهقبل ابتدای نخستين دوره  در اصلاحمبلغ   پ.

 غيرعملري باشرد،  گذشرته   از عينري دوره م برای ،تجدید ارائه با تسری به گذشتهنانچه چ ت.

اصرلاح آن   و تشریح چگرونگي و زمران   اس  شدهوضعي  آن ایجاد شرایطي هه منجر به 

 .اشتباه

  نيس . الزامي ،های بعدر صورتهای مالي دورهدموارد افشا تكرار این 

 تسري به گذشته و تجدید ارائه با تسري به گذشتهبا كارگيري غير عملي بودن ب

قابلیت  برای دستیابی به قبلیا چند دوره  ای یكتعدیل اطلاعات مقایسه ،رایطش رخیدر ب . 49
)هاای(  دوره درلاعاات  اطممکن است  ،برای مثال. استعملی غیر ،مقایسه با دوره جاری

با تسری رویه حسابداری جدید كه امکان بکارگیری شده باشد نآوری جمعای گونهبه  قبل
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( یاا  آیناده بکارگیری آن با تسری باه   ،52تا  50های دبن برای مقاصداز جمله، به گذشته )
 و ،وجاود داشاته باشاد    قبل هایبرای اصلاح اشتباه دورهتجدید ارائه با تسری به گذشته 

  .غیرعملی باشد ،مجدد آن اطلاعاتكردن  تهیه ممکن است

صورتهای مالی شده یا افشاشده در شناساییعناصر در مورد بکارگیری رویه حسابداری  در . 50
اسات.   ضاروری  هاییاغلب انجاص برآورد ،ها یا شرایطرویدادسایر معاملات،  با ارتباطدر 

هنگااص   .تغییر كناد س از دوره گزارشگری ست پو ممکن ا داردذهنی ماهیت ذاتاً ، برآورد
بارای  با تسری به گذشته یا تجدید ارائه با تساری باه گذشاته    رویه حسابداری  بکارگیری
 وقاو   از زمانممکن است  زیراتر است، دشوارانجاص برآورد  ،های قبلدوره اشتباه اصلاح

 وجاود  با .سپری شده باشدتأثیر، دوره زمانی طولانی تحت یا شرایط  دیگر معامله، رویداد
انجااص شاده در   هاای  برآوردهدف  ندهمان ،قبلهای های مربوط به دورههدف برآورد ،این

 یاا دیگار   رویاداد له، معاموقو  در زمان  شرایط موجود ی ازتا برآورد، استدوره جاری 
  .را منعکس كندشرایط 

دوره  اشاتباه یاا اصالاح   ته با تسری باه گذشا  جدید بنابراین، بکارگیری رویه حسابداری  . 51
 اطلاعاتی است كه: بینتمایز مستلزص  ،گذشته

فاراهم  ، یا شارایط دیگر مله، رویداد معا وقو  (یشواهدی از شرایط موجود در تاریخ)ها .الف

 ؛كندمی

 .  است دسترس بودهدر  ،قبلیدر آن دوره  برای انتشارصورتهای مالی تأیید هنگاص  .ب

قابال  غیرورودیهای با استفاده از گیری ارزش منصفانه اندازه برای مثال،)ها انوا  برآورد برخیدر 

بکاارگیری باا تساری باه     هنگامی كه عملی نیست.  این اطلاعاتتمایز  (،قابل ملاحظه مشاهده

امکاان  ای باشد كاه  برآورد قابل ملاحظه انجاصمستلزص  ،گذشته یا تجدید ارائه با تسری به گذشته

 اشاتباه یا اصالاح  جدید ، بکارگیری رویه حسابداری شودطلاعات غیرممکن این دو نو  اتمایز 

 .ستاعملی غیر ،با تسری به گذشته قبل هایدوره
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 چنانچه مرتبط باا  ، های قبلیا اصلاح مبالغ دورهجدید هنگاص بکارگیری رویه حسابداری  . 52
 ،شاده بالغ شناساییبرآورد ممرتبط با یا  های قبلمفروضاتی درباره قصد مدیریت در دوره

 بارای . بازنگری صاورت گیارد  نباید  ،باشد های قبلشده یا افشا شده در دورهگیریاندازه
در محاسبه بدهی بابت مرخصای اساتعلاجی    های قبلدوره اشتباهواحد تجاری  اگر ،مثال

، اصالاح كناد   ،كاركندا  بازنشسدتگي  مزاياي  33طبق استاندارد حسابداری را انباشته كاركنان 
 یاد أیتپاس از   كاه را  عادی در دوره بعاد غیر لیفصشدید آنفلوانزای اطلاعات مربوط به 

كاه  موضاو   گیرد. این شود، نادیده میمشخ  میبرای انتشار  قبلصورتهای مالی دوره 
قابال  اغلب انجاص برآوردهاای   ،شدهارائهقبلی  هایای دورههنگاص اصلاح اطلاعات مقایسه

 شود.ای نمییا اصلاح اطلاعات مقایسهقابل اتکا تعدیل لازص است، مانع  ملاحظه

 اجرا  تاریخ

و بعرد   ١/١/١398 آنها از تاریخ مالي دوره هه مالي صورتهای مورد هليه استاندارد در این الزامات . 53

 .الاجراس شود، لازممي شروع از آن

 گزارشگري مالي الملليبين با استانداردهاي مطابقت

هداي حسداب اري،   رويده  8 حساابداری  المللیاستاندارد، مفاد استاندارد بین این الزامات با اجرای .54
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